ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

             Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação

da empresa FALCON SPL SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob

nº. 17.284.774/0001-94, visando a segurança para realização do baile do município.

             O presente processo licitatório visa a contratação de empresa para disponibilização de

uma equipe de segurança composta por profissionais qualificados e devidamente treinados,

com registro junto a Secretaria Estadual de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do

Sul, a fim de cobrir todo o perímetro do evento, controlar acesso e monitorar o público, durante

a realização do evento em comemoração aos 36 anos de emancipação politico administrativa e

econômica do município de André da Rocha/RS, na data de 11 de maio de 2024.

Dessa forma, tendo em vista a realização de show baile no Município de André da

Rocha/RS, quando ocorrerá no mês de maio do corrente ano, em comemoração aos 36 anos

de emancipação politico administrativa e econômica do município e, considerando que estes

eventos normalmente trazem para o município um aumento significativo de pessoas e, que o

município tem como atividade fim a garantia e a proteção do patrimônio publico municipal, bem

como a segurança das pessoas que ali frequentam.

Outrossim, considerando que patrimônio publico, para efeito de proteção é toda

edificação, praças, espaços e parques, bem como, todos que ali laboram, passeiam e se

divertem e, que a proteção é propiciar maior tranquilidade aos munícipes e visitantes que

participarão do evento festivo do município, que para tanto, é necessário que o município oferte

condições para ampliar a sensação de segurança.

Ademais, considerando que o local previsto para realização do evento é amplo e, o

número de pessoas participantes se aglomera em todo o espaço físico, sendo, portanto,

necessário a utilização de um serviço de segurança eficaz, capaz de coibir possíveis praticas

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

de condutas ilícitas, motivo pelo qual, fica clara a necessidade de contratação de empresa

especializada na prestação de serviços em segurança, para auxiliar demais forças de

segurança presente no município.

O valor unitário e quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

Item Descrição Quant. Unitário Total

01

Empresa que presta serviço de segurança
para o evento do município de André da
Rocha/RS, no dia 11 de maio de 2024, no
horário compreendido das 22h00min as
03h30min.

06
seguranças

R$ 255,00

R$ 1.530,00

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 24 (vinte e quatro) dias do

mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

      ____________________________
MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Sergio Carlos Moretti

           Prefeito Municipal